Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи ФИО9

при секретаре ФИО2, 

с участием: государственного обвинителя - помощника Красногорского городского прокурора ФИО3,

защитника: адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь на работе в ГБУЗ 

<

адрес> «Красногорская городская больница №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, располагая сведениями об источниках приобретения психотропного вещества, решил с использованием имеющихся сведений и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта психотропного вещества, приобрести у неустановленного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельно производство, через закладку психотропное вещество.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, ФИО1 незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), со своего мобильного телефона модели «Хуавей P40 Lite», используя браузер «Тор», через интернет-сайт «Гидра», в группе магазина сделал заказ 2 грамм психотропного вещества. Далее он через виртуальный QIWI-кошелек перевел денежные средства в размере 2 199 рублей, после чего ему пришла информация с фотографией и координатами места «закладки». Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ФИО1 направился по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, СНТ «Красногорский Садовод», у 

<

адрес>, где в лесном массиве, более точное место не установлено, он приискал «закладку» в виде пакетика zip-lock, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) психотропное вещество - амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой 1,70 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, который положил в задний правый карман, надетых на нем джинсовых брюк. 

Далее ФИО1, незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранил при себе пакетик zip-lock, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массой 1,70 гр., упакованный в другой пакетик zip-lock, в заднем правом кармане, надетых на нем джинсовых брюк, для личного употребления, без цели сбыта до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента задержания сотрудником ГУР ФИО8 УМВД России г.о. Красногорск совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Красногорск у 

<

адрес> СНТ «Красногорский Садовод» г.о. 

<

адрес>, и которое, в дальнейшем, было изъято сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 17 минут в ФИО8 УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, каб. №.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам дела пояснив следующее. Указал, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут он приобрел психотропное вещество – амфетамин, массой 2 гр., за 2199 р. на сайте «Гидра», после чего ему были предоставлены координаты с местом закладки, находящейся возле платформы «Красногорская». Он направился на место «закладки» и, когда вышел из леса с приобретенным веществом, примерно в 17 часов 30 минут он был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотр он достал из кармана приобретенное ранее вещество, и показал его на камеру.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина полностью подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в конце июля 2020 года около 6 часов вечера он с другими сотрудниками полиции находился возле леса с целью проверки информации о незаконном оборотое наркотиков. В ходе наблюдения они увидели, как из леса выходит человек. Они его остановили, решили проехать с ним в отдел полиции. В отделе в присутствии понятых и сотрудников полиции задержанный выдал пакет с амфетамином, а также в ходе личного досмотра был изъят телефон, в ходе личного досмотра велась видео-фиксация. Указал, что задержанный пояснил, что наркотик заказал и купил на сайте «Гидра», после чего поднял «закладку» в лесу. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО6, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого при досмотре ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в служебном кабинете №, в ходе проведения которого у ФИО1 из заднего правого кармана джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят пакетик zip-lock с неустановленным белым порошкообразным веществом внутри, упакованный в другой пакетик zip-lock. Также, из левого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был изъят находящийся при нем мобильный телефон марки Хуавей P40 Lite, в прозрачном чехле, IMEI1 №, IMEI2 №, с находящимися внутри сим-картами с абонентскими номерами №, №. Все указанное было изъято и упаковано в два белых конверта с подписями всех участвующих лиц. После окончания проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились и поставили подписи все присутствующие (л.д.79-80).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7, чьи показания оглашены в судебном заседании, дал аналогичные показания (л.д.83-84).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут сотрудниками УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Красногорский Садовод», 

<

адрес>, в непосредственной близи от дома был выявлен ФИО1, который вел себя вызывающе. В связи с неблагоприятными погодными условиями ФИО1 был доставлен в ФИО8, где в ходе проведения личного досмотра, в заднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят пакетик zip-lock с неустановленным белым порошкообразным веществом внутри, упакованный в другой пакетик zip-lock. Со слов ФИО1 обнаруженное вещество является психотропным средством – амфетамин, массой 2 гр. (л.д.4), - протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками ОУР с применением фото и видео фиксации в период времени с 19 часов 11 минут по 19 часов 17 минут в ФИО8 УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в служебном кабинете № сотрудником полиции ФИО5 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого у ФИО1 из заднего правого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят пакетик zip-lock с неустановленным белым порошкообразным веществом внутри, упакованный в другой пакетик zip-lock. Также, из левого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят находящийся при нем мобильный телефон марки Хуавей P40 Lite, в прозрачном чехле, IMEI1 №, IMEI2 №, с находящимися внутри сим-картами с абонентскими номерами №, №. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что пакетик zip-lock с неустановленным белым порошкообразным веществом внутри, упакованный в другой пакетик zip-lock, он приобрел через Интернет-сайт «Гидра» за 2 199 рублей, путем перевода через виртуальный QIWI-кошелек, и забрал посредством закладки в Опалиховском лесопарке, 

<

адрес>. С его слов, данным веществом является наркотическое вещество - амфетамин», массой 2 гр., которое он хранил для личного использования. Мобильный телефон Хуавей P40 Lite, в прозрачном чехле, IMEI1 №, IMEI2 №, с находящимися внутри сим-картами с абонентскими номерами №, №, принадлежит ему. Все указанное было изъято и упаковано в два белых конверта с подписями всех участвующих лиц. После окончания проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились и поставили подписи все присутствующие (л.д.5-6),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит амфетамин, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составила 1,70 гр. (л.д.22),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 1,67 гр., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенный в Список I, раздел Психотропные вещества, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №, (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к психотропным веществам (л.д.45-49),

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которых были осмотрены: белый бумажный конверт, в который упакован мобильный телефон марки «Хуавей Р40 Lite», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; белый бумажный конверт, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1; белый бумажный конверт с видеозаписью личного досмотра ФИО1 на CD-диске (л.д.58-59, 65-66).

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Основываясь на показаниях подсудимого ФИО1, признавшего вину в совершении инкриминируемого ему преступления, показаниях допрошенных по делу свидетелей – оперативного сотрудника ФИО5 и понятых ФИО6 и ФИО7, объективность которых подтверждена письменными материалами дела – протоколом личного досмотра, протоколом осмотра предметов, справкой и заключением эксперта, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, вмененного последнему органом предварительного следствия. 

Суд считает вину ФИО1 установленной. Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, по месту регистрации характеризуется положительно, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также двух бабушек - пенсионерок. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. Учитывая все изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом смягчающих вину обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без реального отбывания наказания и возможным применением в отношении ФИО1 на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, при этом оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. Вместе с тем, суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления или назначения более мягкого наказания суд не усматривает. На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок на 2 (два) года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. Вещественное доказательство по делу: бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество -амфетамин, массой 1,65 гр., – уничтожить, видеозапись личного досмотра ФИО1 на CD-диске – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья ФИО10